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Novorodenecká úmrtnos ť (na 1000 živonarodených)
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Novorodenecká úmrtnos ť 
v perinatologických centrách
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Pracoviská I. a II. typu bez úmrtia novorodenca 
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Exity pod ľa hmotnosti 
a etiológie
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Exity – podiely pod ľa hmotnosti (%)

do1:
42,77

1 - 1,5:
11,32

1,5 - 2:
10,06

2 - 2,5:
10,69

nad 4:
1,263 - 4:

11,95

2,5- 3:
11,95

2013

54% úmrtí 54% úmrtí 
novorodencov novorodencov 
predstavujú predstavujú 
deti deti 
s pôrodnou s pôrodnou 
hmotnos ťou hmotnos ťou 
pod 1500gpod 1500g

Magyarová G. a kol.: Trendy novorodeneckej starostlivosti v číslach, Poprad, 2014

Trendy novorodeneckej úmrtnosti
pod ľa hmotnosti

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

2,5 - 3

3 - 4

nad 4

‰‰

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

do 1

1 - 1,5

1,5 - 2

2 - 2,5



7

Magyarová G. a kol.: Trendy novorodeneckej starostlivosti v číslach, Poprad, 2014

Exity pod ľa etiológie (2013)
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• VVCH
• VAS 
• VLBWI
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PRIORITA: VVCH
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Priorita: novorodenci s VVCH
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PRIORITA: VAS
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Priorita: 
novorodenci s VAS
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PRIORITA: novorodenci 
s pôrodnou hmotnos ťou 

pod 1500g
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DLHODOBÁ CHOROBNOS Ť 

VO VEKU 2 ROKY
u detí s p. hmotnos ťou pod 1500g

(narodení v roku 2011)

Záchytnos ť detí v súbore dvojro čných
2009 2010 2011

≤≤≤≤ 1000g 50% 63% 62%

1001 – 1500g 57% 69% 65%



20

Magyarová G. a kol.: Trendy novorodeneckej starostlivosti v číslach, Poprad, 2014

ŠNÚ 500 – 1000g         1001 – 1500g
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Živorodení:

pretrvávanie podielu NNPH nad 8%

Neonatálna mortalita:

NM: ~ 3‰

pretrvávajú rozdiely medzi jednotlivými regiónmi

☺☺☺☺ vzostup pracovísk I. a II. úrovne s nulovou NM (60%)

exity etiologicky:
� ☺☺☺☺ ↓↓↓↓ VAS
� ☺☺☺☺ ↓↓↓↓ infekcií
� ���� pretrváva ⇑⇑⇑⇑ podiel VVCH na NM, zníženie podielu in 

utero diagnostikovaných VVCH 

exity pod ľa hmotnosti:
� VLBWI: ⇓⇓⇓⇓ centralizácia, 

↑↑↑↑ podiel exitov pre VVCH, IMM, IVH
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Neonatálna morbidita VLBWI - v časná:
���� ↑↑↑↑ PIVH a infekcií u 1000 - 1500g
↑↑↑↑ počtu ochorení prekonaných novorodencami s p.h. 
pod 1500g po čas hospitalizácie

Neonatálna morbidita pod 1500g – dlhodobá (v 2. r. ži vota):
nízky podiel detí s p. hmotnos ťou ≤≤≤≤1500g sledovaných
v ambulanciách pre deti s perinatálnou patológiou a  
rizikom

☺☺☺☺ ↓↓↓↓ incidencia poškodenia zraku a sluchu
☺☺☺☺ ↑↑↑↑ podiel zdravých detí sledovaných v ambulanciách
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